
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  19Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

Coordenadoria de Orçamento e Finanças, pelo deslocamento a cidade de 
Brasília/DF, no período 03/03/2024 a 09/03/2024, a fim de participar do 
3º Curso Básico de Capacitação de Ordenadores de Despesas e Gestores 
públicos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e 1/2 (seis e 
meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de fevereiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1045330

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/220295. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) MARIA HELENA RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº 603210/1, apo-
sentado (a) no cargo/função de Professor Classe II, lotado (a) no (a) Se-
cretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA, através do Ofício nº 202401134/SEGER-TCE, por ocasião 
da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, recomen-
dou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu 
benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de 
Serviço, de 60% (sessenta por cento) para 50% (cinquenta por cento), o 
enquadramento de J para I. Prazo para comparecimento e/ou manifestação 
perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1045184
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/220446. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) MARIA CELIA GONÇALVES BARBOSA, matrícula nº 508462/1, 
aposentado (a) no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) 
no (a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas 
do Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202401135/SEGER-TCE, 
por ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, 
recomendou e este Instituto de Previdência acatou parcialmente a revisão 
da composição de seu benefício, no sentido de retificar a quantidade de 
Aulas Suplementares de 144h para 133,42h, o percentual do Adicional por 
Tempo de Serviço, de 70% (setenta por cento) para 55% (cinquenta e cin-
co por cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo 
da citada parcela o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido 
em 14/12/2009) para aguardar a aposentadoria. Prazo para compareci-
mento e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a 
contar desta publicação.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1045187
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/220166. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) ANTONIA MARIA LIMA DE ANDRADE, matrícula nº 628549/1, 
aposentado (a) no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) 
no (a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas 
do Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202401179/SEGER-TCE, 
por ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, 
recomendou e este Instituto de Previdência acatou parcialmente a revisão 
da composição de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do 
Adicional por Tempo de Serviço, de 55% (cinquenta e cinco por cento) 
para 50% (cinquenta por cento), tendo em vista que foi equivocadamente 
utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data de seu 
afastamento (ocorrido em 01/08/2011) para aguardar a aposentadoria. 
Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 10 
(dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 1045270
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/220578. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) MARIA DE FÁTIMA FERREIRA, matrícula nº 206512/1, aposentado (a) no 
cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secretaria Estado 
de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/PA, 
através do Ofício n° 202401178/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu 
processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de 
Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido de 
retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 60% (sessenta 
por cento) para 55% (cinquenta e cinco por cento), tendo em vista que foi 
equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à 
data de seu afastamento (ocorrido em 14/04/2010) para aguardar a aposen-
tadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este Institu-
to: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1045393

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado 
do Pará PORTARIA DE AUXÍLIO-MORTE Nº 712 DE 27 DE FEVEREI-
RO DE 2024.
 DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DE AUXÍLIO-MORTE - PRO-
CESSO Nº 2018/276522.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142/2021 e demais dispositivos legais, resolve:
I. Conceder o benefício de Auxílio-Morte, nos termos do Parecer nº 925/2021 
–CJUR/SEPLAD constante nos autos do processo nº 2018/276522, sequen-
cial n° 25, folhas de 1 à 6, ficando o percentual assim distribuído para a 
dependente habilitada:
I.1 100% em favor de EMANUELLE MEIRE DOS SANTOS CRUZ, na condição 
de companheira, no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais);
Com fundamento no que dispõe o artigo 2º, inciso I da Lei nº 6.108/98 
com as alterações da Lei nº 7.728/2013, decorrente do óbito do ex-segu-
rado 3º SGT PM LUIS ANTONIO CRUZ AGUIAR, que pertencia ao quadro 
de ativos da Polícia Militar do Estado do Pará – PM/PA, sob a matrícula nº 
5723565/1, falecido em 05/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1045298
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 17, VI, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
alterações e considerando a aceitação da proposta e a realizada a habili-
tação, resolvo por ADJUDICAR E HOMOLOGAR o procedimento licitatório, 
relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 001/2024 referente ao Processo nº 
2023/1264591.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, SEM CONDUTOR, SEM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, SEGURO OU PROTEÇÃO VEI-
CULAR E RASTREADOR, conforme descrito no Termo de Referência (TR).
Tipo: MENOR PREÇO.
Empresa vencedora: 

ITEM EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR TOTAL
1 e 2 M L NASCIMENTO LTDA 03.360.950/0001-15 R$ 155.988,00

Belém, 27 de fevereiro de 2024.
HELVIO MOREIRA ARRUDA - Diretor Geral Interino

Protocolo: 1045245
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103/2024-SEFA/GS, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 
Processo nº 2024/137242
REVOGAR, a contar de 05/02/2024, os efeitos da PORTARIA nº 731 de 
20/12/2022, publicada no DOE nº 35.236 de 28/12/2020, que designou 
a servidora KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914778/1, para responder pela Diretoria 
de Tecnologia da Informação, nas faltas e impedimentos do (a) titular, sem 
ônus para o Estado.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 104/2024-SEFA/GS, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 
Processo nº 2024/137242
DESIGNAR, o servidor HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, Técnico 
de Informática / Coordenador Fazendário, Id Func nº 5965154/1, para 
responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação, nas faltas e impedi-
mentos do (a) titular, sem ônus para o Estado.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 469/2024-SEFA/DAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/172871
DESIGNAR a servidora MARILU FONSECA DOS REIS, Id Func nº 5036500/3, 
Agente Administrativo, em substituição a servidora ANA CRISTINA GO-
MES DA SILVA, Id Func nº 3000/2, Gerente Fazendário, no período de 
19/02/2024 a 18/03/2024, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


